Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

PORTARIA Nº 208/2021 – GM .......................................................................................................................................... 2

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO ........................................................ 5

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2021-PMQC ......................................................................... 7

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 043/2021-PMQC ......................................................................... 9

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ........................................................................... 11

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 208/2021 – GM

“Concede Adicional de Incentivo a Educação a Servidora Pública da

Administração Direta do Município de Quarto Centenário, BARBARA

JESSICA MEDINA DE OLIVEIRA”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do

Paraná, WILSON AKIO ABE no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Artigo 38

da Lei Municipal nº 041/1997, parágrafo único do Artigo 40 da Lei nº 205/2004, de acordo com a

alínea “a”, Inciso II, Artigo 131 da Lei Orgânica do Município, e processo protocolado sob nº

1050/2021, de 31/08/2021,

R E S O L V E:

I - CONCEDER, a partir de 01 de setembro de 2021, de acordo com as

disposições contidas no Artigo 39 da Lei Municipal nº 041/1997 e parágrafo único do Artigo 40 da Lei

Municipal nº 205/2004, Adicional de Incentivo a Educação, a Servidora Pública da Administração

Direta do município de Quarto Centenário, BARBARA JESSICA MEDINA DE OLIVEIRA portadora da RG

nº 12.674.923-6/SESP-PR e CPF nº 044.212.169-50, o percentual de 8% (oito por cento) sobre o

vencimento básico após a conclusão do curso de pós-graduação.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 01 de setembro de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06,
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico,
resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 78/2021
b) Licitação Nrº             :           32/2021

c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação  : 01/09/2021
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA COLETA DE MATERIAL E
REALIZAÇÃO DE EXAMES DE “BRUCELOSE E
TUBERCULOSE” EM FÊMEAS BOVINAS ADULTAS,
VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE.

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE

Fornecedor: PLINIO PIFFER - ME
CNPJ/CPF: 27.513.361/0001-98

LOTE 1

Valor Total do Lote: 11.844,00 (onze mil, oitocentos e quarenta e quatro reais)

Item Especificação Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 EXAMES DE BRUCELOSE EM FÊMEAS BOVINAS ADULTAS,
EFETUADA SOB-RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE MÉDICO
VETERINÁRIO HABILITADO PELO PNCEBT. A COLETA DO
MATERIAL DEVERÁ SER REALIZADA NA PROPRIEDADE DO
PRODUTOR DE LEITE LOCALIZADA NO MUNICÍPIO DE
QUARTO CENTENÁRIO. A SER REALIZADO DE ACORDO
COM O AGENDAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO. O
RESULTADO DOS EXAMES DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO
JUNTO A SEAMA EM ATÉ 07 (SETE) DIAS. DEVERÁ ESTAR
INCLUSO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS: OS MATERIAIS
NECESSÁRIOS, AS DESPESAS COM DESLOCAMENTO,

UNID. 450,00 13,16 5.922,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

COMBUSTÍVEL, LAUDOS, ENTRE OUTROS.
2 EXAMES DE TUBERCULOSE EM FÊMEAS BOVINAS

ADULTAS, EFETUADA SOB-RESPONSABILIDADE TÉCNICA
DE MÉDICO VETERINÁRIO HABILITADO PELO PNCEBT. A
COLETA DO MATERIAL DEVERÁ SER REALIZADA NA
PROPRIEDADE DO PRODUTOR DE LEITE LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. A SER REALIZADO
DE ACORDO COM O AGENDAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE DO
MUNICÍPIO. O RESULTADO DOS EXAMES DEVERÁ SER
DISPONIBILIZADO JUNTO A SEAMA EM ATÉ 07 (SETE) DIAS.
DEVERÁ ESTAR INCLUSO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS:
OS MATERIAIS NECESSÁRIOS, AS DESPESAS COM
DESLOCAMENTO, COMBUSTÍVEL, LAUDOS, ENTRE
OUTROS.

UNID. 450,00 13,16 5.922,00

         Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 11.844,00

QUARTO CENTENÁRIO, 01 de setembro de 2021.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06,
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico,
resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 80/2021
b) Licitação Nrº             :           34/2021

c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação  : 01/09/2021
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONFECÇÃO DE PLACAS DE INAUGURAÇÃO EM
AÇO INOX ESCOVADO COM GRAVAÇÃO EM
BAIXO RELEVO, PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
ADMINISTRAÇÃO.

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Fornecedor: INGAVIAS COMERCIO E SERVIÇOS DE SINALIZACAO LTDA

CNPJ/CPF: 30.952.569/0001-18

LOTE 1
Valor Total do Lote: 5.450,00 (cinco mil, quatrocentos e cinquenta reais)

Item Especificação Marca Unidade Quant. Valor
Unit.

Valor
Total

1 PLACA DE INAUGURAÇÃO, EM AÇO
INOX ESCOVADO, COM ESPESSURA DE
1MM A 3MM, COM GRAVAÇÃO EM
BAIXO RELEVO E ACABAMENTO EM
VERNIZ OU SIMILAR, NAS MEDIDAS DE
65X45 CM (AXL), FIXAÇÃO POR 04
FUROS, COM FORNECIMENTO DE 04
PARAFUSOS (BOTÕES CROMADOS) E 04

BULMARPLAC  UNID 10,00 545,00 5.450,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

BUCHAS DE FIXAÇÃO, TEXTO NA COR
PRETA E BRASÕES COLORIDOS
(CONFORME ARTE A SER
DISPONIBILIZADA PELO CONTRATANTE).

 Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ 5.450,00

QUARTO CENTENÁRIO, 01 de setembro de 2021.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 042/2021-PMQC
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2021-PMQC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR..

FORNECEDOR: PLINIO PIFFER - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 27.513.361/0001-
98, estabelecida à Av. 19 de Agosto, N°. 800, Centro, na cidade de Goioerê, Estado do Paraná, neste ato
representada por seu representante legal, o Sr. PLINIO PIFFER, brasileiro, casado, empresário, portador da
Cédula de Identidade RG Nº. 1.238.577-3/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 347.289.539-04,  residente e
domiciliado na cidade de Goioerê, Estado do Paraná.

DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA COLETA DE MATERIAL E REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
“BRUCELOSE E TUBERCULOSE” EM FÊMEAS BOVINAS ADULTAS, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, conforme descrição constante na proposta de
preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos
produtos/serviços.

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:

LOTE 01

ITEM

QTDE.

UNID.

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO PRODUTO
VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1 UNID. 450,00 EXAMES DE BRUCELOSE EM FÊMEAS
BOVINAS ADULTAS, EFETUADA SOB-
RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE MÉDICO
VETERINÁRIO HABILITADO PELO PNCEBT. A
COLETA DO MATERIAL DEVERÁ SER
REALIZADA NA PROPRIEDADE DO
PRODUTOR DE LEITE LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. A
SER REALIZADO DE ACORDO COM O
AGENDAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO. O RESULTADO
DOS EXAMES DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO
JUNTO A SEAMA EM ATÉ 07 (SETE) DIAS.
DEVERÁ ESTAR INCLUSO NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS: OS MATERIAIS NECESSÁRIOS,
AS DESPESAS COM DESLOCAMENTO,

13,16 5.922,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

COMBUSTÍVEL, LAUDOS, ENTRE OUTROS.

2 UNID. 450,00 EXAMES DE TUBERCULOSE EM FÊMEAS
BOVINAS ADULTAS, EFETUADA SOB-
RESPONSABILIDADE TÉCNICA DE MÉDICO
VETERINÁRIO HABILITADO PELO PNCEBT. A
COLETA DO MATERIAL DEVERÁ SER
REALIZADA NA PROPRIEDADE DO
PRODUTOR DE LEITE LOCALIZADA NO
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO. A
SER REALIZADO DE ACORDO COM O
AGENDAMENTO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DA AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO. O RESULTADO
DOS EXAMES DEVERÁ SER DISPONIBILIZADO
JUNTO A SEAMA EM ATÉ 07 (SETE) DIAS.
DEVERÁ ESTAR INCLUSO NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS: OS MATERIAIS NECESSÁRIOS,
AS DESPESAS COM DESLOCAMENTO,
COMBUSTÍVEL, LAUDOS, ENTRE OUTROS.

13,16 5.922,00

TOTAL 11.844,00

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2021.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 043/2021-PMQC
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 034/2021-PMQC

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444,
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR.

FORNECEDOR: INGÁVIAS COMÉRCIO E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ/MF Nº. 30.952.569/0001-18, estabelecida à Rua Mario Monteschio, N°. 218, Jardim Pioneiro III,
na cidade de Paiçandu, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. EVANOR
MARQUES PEREIRA, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 18.530.326/SESP-
SP e inscrito no CPF/MF Nº. 756.316.879-68, residente e domiciliado na cidade de Paiçandu, Estado do Paraná.

DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE PLACAS DE
INAUGURAÇÃO EM AÇO INOX ESCOVADO COM GRAVAÇÃO EM BAIXO RELEVO, PARA ATENDIMENTO DAS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO, conforme descrição constante na proposta de
preços do fornecedor, bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos
produtos/serviços.

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:

LOTE 01

ITEM

QTDE.

UNID.

DISCRIMINAÇÃO DETALHADA
DO PRODUTO

MARCA VALOR
UNIT.
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1 10,00 UNID PLACA DE INAUGURAÇÃO, EM
AÇO INOX ESCOVADO, COM
ESPESSURA DE 1MM A 3MM,
COM GRAVAÇÃO EM BAIXO
RELEVO E ACABAMENTO EM
VERNIZ OU SIMILAR, NAS
MEDIDAS DE 65X45 CM (AXL),
FIXAÇÃO POR 04 FUROS, COM
FORNECIMENTO DE 04
PARAFUSOS (BOTÕES
CROMADOS) E 04 BUCHAS DE
FIXAÇÃO, TEXTO NA COR PRETA
E BRASÕES COLORIDOS
(CONFORME ARTE A SER
DISPONIBILIZADA PELO
CONTRATANTE).

BULMARPLAC 545,00 5.450,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. - 1001 - MATERIAL DE CONSUMO;
06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato.

DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 01 de Setembro de 2021.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 QUARTA-FEIRA, 01 DE SETEMBRO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0769

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-09-01T15:02:46-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925